30-11-2004.

E.M. nº 024-2004/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Tendo em vista a realização da Reunião em Nível de Coordenadores da Negociação

Mercosul – União Européia, nos próximos dias 02 e 03 de dezembro, ocasião em que serão

definidos os parâmetros para as negociações econômico-comerciais entre esses blocos, reiteramos

nossa preocupação em ver contempladas as questões tratadas por ocasião da última Reunião

Plenária do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA, realizada em 26

de outubro do corrente ano.

Esperamos que as definições dessa etapa apóiem-se no diálogo com as  organizações

da sociedade civil, diálogo esse que, conforme manifestações dos Excelentíssimos Senhores

Ministro-Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República e Ministro das Relações

Exteriores, deverá acompanhar todo o processo das negociações.

Destacamos, entre as questões  a serem contempladas, a necessidade de preservar

componentes centrais de uma estratégia nacional de segurança alimentar e nutricional, com

destaque à promoção da agricultura familiar, à preservação da agrobiodiversidade e à proteção

das nossas políticas sociais e ambientais. Consideramos fundamental que os parâmetros a serem

definidos contemplem, por exemplo, garantias de defesa do mercado interno em relação a produtos

que se beneficiem de subsídios à exportação, medidas de efeito equivalente e/ou outras medidas de

apoio interno distorcivas ao mercado.

Mais uma vez, colocamo-nos à disposição para contribuir e participar do processo

de construção desses parâmetros, promovendo o diálogo com as organizações da sociedade civil

nos temas relativos à segurança alimentar e nutricional.

Respeitosamente,

FRANCISCO MENEZES
Presidente do CONSEA